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KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG 

Mô hình “Zalo kết nối bình yên” xã Bùi La Nhân 

 

Thực hiện Kế hoạch số 86/KH-CAT-PV05 ngày 07/3/2023 của Công an 

tỉnh về thực hiện Hướng dẫn số 22/HD-BCA-V05 ngày 18/11/2022 của Bộ 

Công an về xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiến tiến trong phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ); Kế hoạch số 08/KH-CATP-TH của 

Công an huyện về  triển khai mô hình “Zalo kết nối bình yên” trên địa bàn 

huyện Đức Thọ; Quyết định số …….. ngày 11/01/2024 của Chủ tịch ủy ban nhân 

dân xã Bùi La Nhân về việc thành lập mô hình “Zalo kết nối bình yên”, Ủy ban 

nhân dân xã xây dựng Kế hoạch hoạt động của mô hình cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh trật 

tự (ANTT) trên địa bàn; huy động sự vào cuộc của các cấp, các ngành từ xã đến 

thôn, xóm phát huy sức mạnh quần chúng nhân dân trong công tác phòng, chống 

tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, góp 

phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. 

- Thông qua nhóm Zalo để tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành pháp 

luật, nâng cao tinh thần cảnh giác, phòng ngừa tội phạm của người dân; chủ 

động, kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm phạm luật và hướng dẫn các thủ tục 

hành chính theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của lực lượng Công an nhân 

dân. 

2. Yêu cầu 

- Tuân thủ nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật. Trong quá trình thực 

hiện nghiêm cấm mọi hành vi lợi dụng ứng dụng để gây ảnh hưởng đến hoạt 

động bình thường của Nhân dân trên địa bàn. Không được tương tác, cung cấp, 

đăng tải các thông tin, hình ảnh thuộc danh mục bí mật Nhà nước. 

- Không đưa những thông tin riêng tư của bản thân hoặc cá nhân (thành viên 

nhóm) vào trong nhóm, gây ảnh hưởng đến công việc chung. Chỉ được phép thông 

tin khi có yêu cầu nhiệm vụ và được người có thẩm quyền phê duyệt. 

- Khi đăng tải thông tin, các thành viên phải xác định rõ nội dung, mục 

đích, nhóm đối tượng để phổ biến, tránh nhầm lẫn làm sai lệch thông tin, gây 

hiểu lầm, làm ảnh hưởng công tác chuyên môn, nghiệp vụ và uy tín của cơ quan, 

tổ chức, cá nhân. Mọi thông tin các thành viên cung cấp đều phải thu thập đầy 

đủ, chính xác, kịp thời và phân loại xử lý theo quy định pháp luật. 
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- Chấp hành nghiêm chế độ thông tin, báo cáo. 

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP 

1. Nội dung 

- Những nội dung thông tin đăng tải trong nhóm không thuộc "danh mục 

bí mật” Nhà nước bao gồm: Phối hợp tuyên truyền các chủ trương, đường lối, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền công tác phòng 

ngừa tội phạm, các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm, công tác 

phòng, chống cháy nổ, vệ sinh môi trường; an toàn giao thông, trật tự an toàn xã 

hội... và các nội dung khác theo sự chỉ đạo của Công an cấp trên và của Đảng 

ủy, UBND xã; hướng dẫn các thủ tục hành chính thuộc chức năng, thẩm quyền 

quản lý của Công an nhân dân như: Cấp căn cước công dân, hộ chiếu, khai báo 

tạm trú, tạm vắng, cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh, trật tự, phòng 

cháy, chữa cháy... Trao đổi, thông tin lịch làm việc của cấp ủy, sinh hoạt khu 

dân cư, thôn, xóm... Thông báo rà soát liên quan đến người nước ngoài, đối 

tượng trong vụ án; đối tượng truy nã, truy tìm, tìm người lạc và các thông tin 

khác theo chỉ đạo của Công an cấp trên, các thông tin khác phục vụ công tác lực 

lượng Công an. 

- Thường xuyên đổi mới cả về nội dung lẫn hình thức tuyên truyền để phù 

hợp với từng thời gian, thời điểm tình hình có liên quan đến ANTT. 

- Các thành viên trong nhóm có thể phản ánh tình hình có liên quan đến 

ANTT. Trong trường hợp cần thiết, được đảm bảo bí mật về người cung cấp 

thông tin. 

2. Biện pháp thực hiện 

- Sử dụng ứng dụng mạng xã hội Zalo trên điện thoại thông minh có kết 

nối internet, truy cập vào mô hình “Zalo kết nối bình yên” để đăng tải các tin bài. 

- Việc trao đổi thông tin và trách nhiệm phối hợp phải đảm bảo kịp thời, 

chính xác, đáp ứng các yêu cầu về chính trị, pháp luật, nghiệp vụ. Hình thức trao 

đổi qua nhóm Zalo chung, bằng văn bản, trao đổi trực tiếp hoặc qua phương tiện 

thông tin liên lạc tùy theo tính chất từng vụ việc cụ thể. 

HI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Uỷ ban nhân dân xã 

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, các thôn có trách nhiệm phối hợp với 

Công an xã thường xuyên cập nhật, cung cấp thông tin tài liệu, hình ảnh, bài 

tuyên truyền có liên quan đến công tác bảo đảm an ninh, trật tự để đăng tải trên 

các nhóm Zalo; tổ chức theo dõi, tiếp nhận các thông tin mà người dân phải ánh 

trao đổi, cung cấp cho Công an xã để phân loại và xử lý; phối hợp với Công an 

xã giải quyết khi có các vụ việc về ANTT xảy ra trên địa bàn. 

- Hỗ trợ kinh phí thực hiện các nội dung theo kế hoạch. 
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2. Công an xã 

- Công an xã thường xuyên cập nhật, cung cấp thông tin tài liệu, hình ảnh, 

bài tuyên truyền có liên quan đến công tác bảo đảm an ninh, trật tự để đăng tải 

trên các nhóm zalo; tổ chức theo dõi, tiếp nhận các thông tin mà người dân phải 

ánh; tham mưu, đề xuất biện pháp, giải pháp để xử lý thông tin theo quy định 

pháp luật. Chỉ đạo CBCS, Công an viên phối hợp với thôn trưởng thực hiện các 

nội dung theo kế hoạch. Định kỳ tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh 

nghiệm; tăng cường công tác vận động Nhân dân tham gia tố giác tội phạm và 

cung cấp tin về ANTT cho cơ quan chức năng. 

- Chỉ đạo CBCS, Công an viên phối hợp với thôn trưởng thực hiện các nội 

dung theo kế hoạch. 

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính 

trị - xã hội 

- Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm phối hợp với 

Công an xã để tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; phân công nhiệm vụ 

cho cán bộ, hội viên, thành viên tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân tích 

cực tham gia kế hoạch, phối hợp với Công an xã giải quyết khi có các vụ việc về 

ANTT xảy ra trên địa bàn. 

- Tăng cường công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tích 

cực vận động Nhân dân tham gia tố giác tội phạm và cung cấp tin về ANTT cho 

cơ quan chức năng. 

4. Các đơn vị thôn 

- Có trách nhiệm triển khai, thực hiện Kế hoạch này, phối hợp với Công 

an xã thường xuyên cập nhật, cung cấp thông tin tài liệu, hình ảnh tuyên truyền 

có liên quan đến công tác bảo đảm an ninh, trật tự để đăng tải trên các nhóm 

Zalo; tổ chức theo dõi, tiếp nhận các thông tin mà người dân phải ánh trao đổi, 

cung cấp cho Công an xã để phân loại và xử lý; phối họp với Công an xã giải 

quyết khi có các vụ việc về ANTT xảy ra trên địa bàn. 

- Tăng cường công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tích 

cực vận động Nhân dân tham gia tố giác tội phạm và cung cấp tin về ANTT cho 

cơ quan chức năng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an xã (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 138 xã) tham mưu duy 

trì mô hình; chủ trì hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các thành viên Ban chỉ đạo, 

đơn vị thôn triển khai thực hiện. Định kỳ tổng hợp kết quả báo cáo Ban Chỉ đạo 

huyện theo quy định. 

2. Ủy ban MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, các 

đơn vị thôn, các thành viên trong nhóm căn cứ phạm vi chức năng, nhiệm vụ 
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của mình thực hiện hoặc phối hợp thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của Kế 

hoạch. Báo cáo tháng (trước ngày 10 hàng tháng), báo cáo 06 tháng, 01 năm 

(trước ngày 10/6 và 10/12) gửi về Công an xã để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo 

huyện theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của mô hình “Zalo kết nối bình yên”. Quá 

trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các thành viên báo cáo về Công an 

xã (qua đ/c Đại úy Lê Văn Tuyến – Trưởng Công an xã) để được hướng dẫn kịp 

thời./. 

Nơi nhận:  
- Công an huyện (để báo cáo); 

- TT ĐU; HĐND xã (để báo cáo); 

- Các thành viên trong mô hình (để thực hiện); 

- Công an xã (để thực hiện); 

- Lưu: VP, CAX. 

 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Linh 
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